



Bendrai finansuoja  
Europos Sąjunga



KELMĖS RAJONO  
SAVIVALDYBĖ

## KELMĖS MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖS SUSITIKIMO SU KELMĖS MIESTO GYVENTOJAIŠ, KURIEMS TAIKOMA VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA

**PROTOKOLAS**  
2023 m. liepos 20 d.  
Kelmė

Susitikimas vyko 2023 m. liepos 20 d. 13<sup>00</sup> val. adresu Kelmės turizmo ir verslo informacijos centre, adresu Birutės g. 4, Kelmė. Apie susitikimą dalyviai buvo informuoti facebook paskyroje, internetinėje svetainėje [www.infokelme.lt](http://www.infokelme.lt), elektroniniais paštais, telefonu ir kitomis ryšio priemonėmis Kelmės miesto vietos veiklos grupės pirmininkės Vilijos Virbickės.

Kelmės miesto vietos veiklos grupės organizuojamame susitikime dalyvauja 26 asmenys (politikai, įvairių įmonių ir įstaigų, miestų bendruomenės atstovais), sąrašas pridedamas (priedas Nr.1).

### **DARBOTVARKĖ:**

1. Dėl Kelmės miesto 2023–2029 m. vietos plėtros strategijos rengimo

Kelmės miesto vietos veiklos grupės pirmininkė Vilija Virbickė pasidžiaugė, kad susirinko tiek daug įvairių sektorių atstovų. Kelmės mieste veikianti Kelmės miesto vietos veiklos grupė tai organizacija, jungianti nevyriausybių, bendruomeninių organizacijų, verslo sektoriaus ir vietos valdžios institucijų atstovus, kurios pagrindinis tikslas – telkti suinteresuotų vietos valdžios, verslo, nevyriausybių ir kitų įstaigų bei organizacijų pastangas, ieškant tinkamiausių sprendimų Kelmės miesto ekonominei ir socialinei gerovei kelti.

Taigi, susitikimo tikslas – informuoti visuomenę apie rengiamą KM VPS, padiskutuoti apie jos viziją, tikslą, uždavinius ir veiksmus. Išsigryninti tikslines grupes padedant politikams, įvairių įmonių, organizacijų, įstaigų atstovams, miestų bendruomenės atstovams.

Susitikimo moderatorius UAB „Vadybos pokyčių konsultavimas“ konsultantas Mindaugas Kiznis papasakojo, kokios tikslinės grupės ir priemonės gali būti įtrauktos į strategiją. Kelmės miestas turi nusimatyti, kokias socialines problemas spręs ir nusimatyti strategijos sumą. Mažiausia tinkama finansuoti vietos plėtros strategijos vertė – 500 000 Eurų Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšos. Šiaulių apskrities visos vietos veiklos grupės dalinsis 4 696 101,90 Eur. sumą. Vietos plėtros strategijų įgyvendinimui didžiausias galimas paramos intensyvumas sudaro 92,5 proc.

Siekiant įgyvendinti 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos 4 prioriteto „Socialiai atsakingesnė Lietuva“ **4.7. uždavinį „Skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant propaguoti lygias galimybes, nediskriminavimą ir aktyvų dalyvavimą, ir gerinti įsidarbinamumą, ypač palankių sąlygų neturinčių grupių“ bus remiamos šios veiklos:**

- taikyti prevencines priemones socialiai pažeidžiamiesiems ir socialinės rizikos asmenims;

- bendruomenės inicijuojamos veiklos, skirtos gyventojų esamai socialinei atskirčiai mažinti;

- bedarbių ir ekonomiškai neaktyvių asmenų užimtumui didinti skirtų iniciatyvų įgyvendinimas, siekiant pagerinti šių asmenų padėtį darbo rinkoje;

- bendruomenės verslumui didinti (t. y. verslo kūrimui ir pradedamo verslo plėtojimui reikalingiems gebėjimams stiprinti) skirtų neformalių iniciatyvų įgyvendinimas.

**Tikslinė grupė:** socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys asmenys; asmenys, besiruošiantys išeiti ir išėję iš įkalinimo vietų; romai; mažiau galimybių turintis jaunimas; migrantai. Vienam projekto veiklų dalyviui skiriamo finansavimo lėšų suma gali sudaryti ne daugiau kaip 2 000 eurų (du tūkstančiai eurų)<sup>1</sup>, kai vykdomos šios veiklos:

- bendruomenės inicijuojamos veiklos, skirtos gyventojų esamai socialinei atskirčiai mažinti (bendrujų socialinių paslaugų, specialiųjų socialinės priežiūros paslaugų ir kitų reikalingų paslaugų socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams teikimas; informavimas apie prieinamas socialines ir kitas reikalingas paslaugas; socialinę atskirtį patiriančių gyventojų socialinių ryšių bendruomenėje stiprinimas);

- bedarbių ir ekonomiškai neaktyvių asmenų užimtumui didinti skirtų iniciatyvų įgyvendinimas, siekiant pagerinti šių asmenų padėtį darbo rinkoje (naujų profesinių ir kitų reikalingų įgūdžių įgijimas; bedarbiais esančių ir ekonomiškai neaktyvių asmenų informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas ar kita pagalba įdarbinant, įtraukiant į neformalųjį švietimą);

- bendruomenės verslumui didinti skirtų neformalių iniciatyvų įgyvendinimas (gyventojų informavimas, konsultavimas, neformalusis švietimas, mokymas (kursų, seminarų organizavimas), siekiant paskatinti juos pradėti verslą).

**4.9. uždavinį „Skatinti marginalizuotų bendruomenių, mažas pajamas gaunančių namų ūkių ir nepalankioje padėtyje esančių grupių, įskaitant specialiųjų poreikių turinčius asmenis, socialinę ir ekonominę įtrauktį vykdant integruotus veiksmus, be kita ko, teikti aprūpinimą būstu ir socialines paslaugas“:**

- skatinti bendruomenėse socialinį verslą, padedantį vietoje spręsti pažeidžiamų grupių atskirties problemas:

- socialinio verslo (t. y. kuriančio darbo vietas, paslaugas ir (ar) prekes sunkiau integruojamoms bendruomenės gyventojų grupėms) kūrimasis ir plėtra,

- per vietos plėtros strategijas remiant reikalingos įrangos įsigijimą, socialinio verslo pradinių

produktų ir paslaugų sukūrimą, testavimą, rinkodaros priemonių kūrimą ir taikymą ir kt.

**Tikslinė grupė:** socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys asmenys (pvz., nusikaltimų aukos, benamiai, priklausomybėmis sergantys asmenys, grįžę iš įkalinimo įstaigų asmenys, mažiau galimybių turintys jaunuoliai ir kt.); asmenys, kuriems nustatytas socialinių paslaugų poreikis; migrantai, priklausantys pažeidžiamų asmenų grupėms; nepalankias sąlygas turintys vietos gyventojai; nepalankias sąlygas turintys vaikai, mokiniai, ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikai.

Susitikimo moderatorius UAB „Vadybos pokyčių konsultavimas“ konsultantas Mindaugas Kiznis informavo, kad ruošiant Kelmės miesto vietos plėtros strategiją turime nusimatyti strategijos tikslą, uždavinius ir veiksmus šiam tikslui pasiekti.

Susirinkę asmenys, nevyriausybinų organizacijų atstovai akcentavo, kad Kelmės krašte labai daug skurstančių asmenų, kuriems reikalinga socialinė pagalba ir socialinės paslaugos. Labai trūksta sociokultūrinių veiklų. Nepakankamas NVO įsitraukimas į socialinių paslaugų teikimą, nes trūksta lėšų asociacijų veiklai pradėti arba plėsti. Nepakankamas NVO finansavimas iš Kelmės rajono savivaldybės.

Kelmės rajono verslininkų asociacijos atstovai siūlė įtraukti socialinių verslų kūrimo veiklas sprendžiant gyventojų atskirties ir užimtumo problemas. Socialinių verslų Kelmės mieste trūksta, todėl būtina pritraukti ES lėšas socialiniams verslams kurti. Taip pat būtina ir padėti įmonėms, kurios pradeda savo veiklą, nes pirmieji metai yra patys sunkiausi. Būtina stiprinti bendruomenės verslumo gebėjimus ir skatinti naujus verslus.

Užimtumo tarnybos atstovas pasiūlė įtraukti į Kelmės miesto strategiją bedarbių ir ekonomiškai neaktyvių gyventojų integraciją į darbo rinką, jų galimybę kelti kvalifikaciją arba perkvalifikavimo veiklų numatymas. Kelmės miestas išsiskiria didesniu nei apskrities ir šalies nedarbo lygiu, reikšmingai išaugusi bedarbių kiekis, kuriems daugiau nei 55 m.

Kelmės rajono Meras teigė, kad didelė dalis Kelmės gyventojų gauna labai žemas pajamas ir yra socialiai pažeidžiami bei ekonomiškai neaktyvūs. Kelmės mieste vyrauja aukštas skurdo rizikos lygis 31 proc. ir didelis skaičius asmenų, gaunančių socialinę pašalpą. Kelmės mieste nepakanka jaunimui teikiamų paslaugų, turiningo laisvalaikio organizavimo paslaugų. Siekiant jaunimo, ypač mažiau galimybių turinčio, integracijos į visuomenę, būtina ugdyti verslumą ir organizuoti įvairias verslumo skatinančias iniciatyvas. Kelmės miestas pasižymi senstančia visuomene, todėl reikia plėsti viešųjų paslaugų teikimo perdavimas nevyriausybinėms ir bendruomeninėms organizacijoms, nes jos labiau jaučia bendruomenės poreikius ir gali kokybiškiau suteikti socialines paslaugas. Meras siūlė, kuo plačiau naudotis Europos Sąjungos finansavimo galimybėmis spręsti Kelmės miesto socialines problemas.

Susitikimo pirmininkė

Vilija Virbickė

Susitikimo sekretorė

Jūratė Bačiūnienė